
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  7Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
nomear ANDREA PEREIRA MONTEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA), a contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 417/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/221799,
R E S O L V E:
nomear HUASCAR JOÃO DE LEMOS ANGELIM JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Ouvidor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Agência 
de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA), a contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 418/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/221799,
R E S O L V E:
nomear LUIZ FELIPE BARBOSA FERREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agên-
cia de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado 
do Pará (ARTRAN/PA), a contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 419/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/221799,
R E S O L V E:
nomear JULIANA RAPHAELLA DE OLIVEIRA BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agên-
cia de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado 
do Pará (ARTRAN/PA), a contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1046446

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Locação de Rádios Transceptores, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Data da Abertura: 15/03/2024;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1046447
EXTRATO DE PORTARIA Nº 290/2024 – DI/CMG, DE 28 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as ativi-
dades inerentes à segurança de autoridades; Destino: Breves/PA; Perí-
odo: 26/02/2024 a 01/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimenta-
ção) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 
57199928/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.727, de 
29/02/2024.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 293/2024 – DI/CMG, DE 28 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado do Pará, a fim de subsidiar as 
atividades inerentes à segurança de autoridades, com o desempenho 
de funções administrativas; Destino: Cametá/PA; Período: 28/02/2024 
a 01/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 

34026900/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.727, de 
29/02/2024.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 294/2024 – DI/CMG, DE 28 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 267/2024 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado, a fim de realizar atividades inerentes à segurança 
de autoridades; Destino: Altamira/PA; Período: 24/02/2024 a 27/02/2024; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores/MF: 
3º SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, MF 57199480/2; 3º SGT PM 
Nazareno Soares da Costa, MF 54192595/1; CB PM Breno Costa da Silva, 
MF 4219396/2; CB PM Brenda Mira de Souza Lobato, MF 4219340/2, SD 
PM Mateus Henrique Carvalho da Costa, MF 3541880/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.727, de 
29/02/2024.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 295/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destinos: Quatipuru/PA, Augusto 
Corrêa/PA e Capanema/PA; Período: 08/02/2024; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de 
Sousa, 57173389/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 296/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Tu-
curuí/PA; Período: 29/02/2024 a 01/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 
(alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Thiago Monteiro 
Lameira, 57222385/4; SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3; SD PM 
Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 297/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: São Francisco do Pará/PA; 
Período: 28/02/2024 a 01/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimenta-
ção) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo 
Ferreira, 57199471/3; 3° SGT PM André Luís Monte da Costa, 54195398/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 298/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Brasília/DF; Período: 01 a 
10/03/2024; Quantidade de diárias: 10,0 (alimentação) e 9,0 (pousada); 
Servidor/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/5. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 299/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridade; Destino: Cametá/PA; Período: 
28/02/2024 a 01/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carvalho, 
4220520/4; SD PM Nelson William Ribeiro Fontenele, 6401975/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 300/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Perí-
odo: 09 a 17/03/2024; Quantidade de diárias: 9,0 (alimentação) e 8,0 
(pousada); Servidor/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro de Sousa, 
42205721/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 301/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Sa-
linópolis/PA; Período: 02 a 04/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (ali-
mentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Hugo Leonado Santos de Souza, 
5908958/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 302/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Sali-
nópolis/PA; Período: 02 a 04/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimen-
tação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oseas Silva dos 
Santos, 57199652/3; 3° SGT PM Thiago Monteiro Lameira, 57222385/4; 
SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 303/2024 – DI/CMG, DE 29 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 289/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, com o intuito de desempenhar funções administrativas 


